
 
 

1 
 

 

Referencia:15052/2024 

BASADO-Contratación de arrendamiento, sin opción de 
compra, instalación, montaje y desmontaje de conjuntos 
modulares prefabricados con destino a centros 
educativos infantil, primaria y secundaria de la Región de 
Murcia. 

 
R 43713 

 
 

O R D E N 

 

Considerando de interés la CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE 

COMPRA, INSTALACIÓN, MONTAJE Y DESMONTAJE DE CONJUNTOS MODULARES 

PREFABRICADOS CON DESTINO A CENTROS EDUCATIVOS INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA DE LA REGIÓN DE MURCIA, con CPV 44211100-3, edificios prefabricados modulares 

(Contrato basado en el Acuerdo-Marco para la selección de proveedores para el suministro en su 

modalidad de arrendamiento sin opción de compra, instalación y montaje de conjuntos modulares 

prefabricados con destino a uso educativo para los centros públicos de educación infantil y primaria e 

institutos de enseñanza secundaria de la Región de Murcia, EXPTE. SG/CA/15024/2023), por el 

procedimiento establecido en el artículo 221 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, y a la vista de la propuesta de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras de esta 

Consejería que consta en el expediente. 
 

Por Orden de esta Consejería de 22 de junio de 2023 se adjudicó y con fecha 18 de julio de 2023 se 

formalizó el referido ACUERDO-MARCO, a las siguientes empresas MODULAR NORMALIZADA, SL 

y ALQUILERES BARCELÓ SÁEZ, S.L.-CABISUAR CARTAGENA, S.A, Unión Temporal de 

Empresas, con sujeción a los precios máximos y condiciones que figuran en los Pliegos de Bases que rigen la 

referida contratación, así como en la oferta realizada por cada una de estas empresas. 
 

Vista la propuesta de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras, de fecha 17 de 

junio de 2024, de que se celebre un contrato basado en dicho Acuerdo Marco. 

 

En lo referente a las proposiciones económicas de los licitadores, de conformidad con lo dispuesto en la 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se señala que incurrirán en valores anormales 

o desproporcionados las ofertas que se encuentren en el correspondiente supuesto del artículo 85, apartados 1º, 

2º, 3º o 4º del R.G.C.A.P. 
 

De acuerdo con las conclusiones de la Comisión de Arreglo Escolar una vez analizadas las solicitudes 

de fase ordinaria para el curso 2024/2025, y vista la disponibilidad de espacios en  los Centros Educativos de 

Infantil, Primaria y Secundaria que han registrado un aumento de unidades, así como la imposibilidad de 

disponer de edificaciones para este fin en un período corto en las localidades a que se refiere la presente 

memoria, la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo considera necesario contar con 

conjuntos modulares prefabricados para su uso educativo. 

 

En su virtud, considerando lo previsto en la legislación de Contratos del Sector Público y demás 

ZA
M

O
RA

 P
ÁR

RA
GA

, C
AR

M
EN

 M
AR

ÍA
27

/0
6/

20
24

 1
1:

26
:3

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
e3

f6
60

3-
34

67
-7

65
3-

b7
52

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

2 
 

disposiciones de general aplicación, en uso de las atribuciones que me han sido delegadas por Orden de 

29/09/2023 (BORM nº 229 de 03/10/2023) 

 
D I S P O N G O 

 
 

PRIMERO.- .- Iniciar la tramitación del expediente para la contratación, por el procedimiento 

establecido en el artículo 221 de la LCSP, del ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA, 

INSTALACIÓN, MONTAJE Y DESMONTAJE DE CONJUNTOS MODULARES 

PREFABRICADOS CON DESTINO A CENTROS EDUCATIVOS INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA DE LA REGIÓN DE MURCIA, con CPV 44211100-3, edificios prefabricados modulares 

(Contrato basado en el Acuerdo-Marco para la selección de proveedores para el suministro en su 

modalidad de arrendamiento sin opción de compra, instalación y montaje de conjuntos modulares 

prefabricados con destino a uso educativo para los centros públicos de educación infantil y primaria e 

institutos de enseñanza secundaria de la Región de Murcia, EXPTE. SG/CA/15024/2023), por el 

procedimiento establecido en el artículo 221 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público. 
 
SEGUNDO.- El presupuesto base de licitación es de 140.548,11 €, IVA incluido, es decir, 116.155,46 

€ más el correspondiente I.V.A. del 21 %, que asciende a 24.392,65 €, con cargo a la partida presupuestaria 

15.04.00.422K.205.00, proyecto nº 50608, con el siguiente desglose por anualidades:  

 

-Anualidad 2024: Presupuesto Base Licitación SIN IVA: 68.295,66€, más 21% de IVA que supone 

14.342,09€, nos daría un total de 82.637,75€ CON IVA incluido. 

 (Desde 1 de septiembre al 30 de noviembre de 2024) 

 

- Anualidad 2025: Presupuesto Base Licitación SIN IVA: 47.859,80€, más 21% de IVA que supone 

10.050,56€, nos daría un total de 57.910,36€ CON IVA incluido. 
(Desde 1 de Diciembre de 2024 a 31 agosto 2025) 
 
TERCERO.- Declarar la improcedencia de la revisión de precios. 

 

CUARTO.- Declarar a los efectos del artículo 149.2, a) LCSP que se considerarán ofertas con valores 

anormales o desproporcionados aquellas que se encuentren en los supuestos establecidos en el artículo 85 del 

Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones, aprobado por Real Decreto 1098/2001, 

de 12 de octubre. 
 
QUINTO.- Constituir Mesa de Contratación para este expediente. 
 

SEXTO.- Que se elabore el documento de licitación correspondiente para iniciar la tramitación del 

expediente. 
 
 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 

P.D. LA SECRETARIA GENERAL 

Fdo.- Carmen María Zamora Párraga 
(documento firmado digitalmente) 

ZA
M

O
RA

 P
ÁR

RA
GA

, C
AR

M
EN

 M
AR

ÍA
27

/0
6/

20
24

 1
1:

26
:3

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
e3

f6
60

3-
34

67
-7

65
3-

b7
52

-0
05

05
69

b6
28

0


